873 Secundo probatur: Quia nullus homo compos rationis datur, qui solo naturæ lumine instructus non cognoscat rationabile esse Parentes honorare, Fidem datam servare; imò & verum Deum colere. Vndè Apostolus adductus supra num. 826. declarat inexcusabiles homines, solo naturæ doctu Deum non glorificantes: Ergo quia verè possunt absque Fide verum Deum agnoscere & colere. Si enim hæc opera eis occurrant ut rationi conformia: & pro tunc nihil occurrat in contrarium, quid verat ea facere ex tali motivo, cum facillima sint? Tunc ergo non erunt peccata. ¶ Confirmatur ex Patribus, præcipuè Hieronymo supra à numer. 847. adducto.

Non ergo pro opere omni naturali ho-

nesto necessaria est

Fides.

## QVÆSTIO XV.

## DE ARTICVLIS NECESSARIO CREDENDIS.

## ARTICVLVS I.

## PROPONVNTVR SENTENTIÆ.

874 **N**ota 1. Quod non est sermo de necessitate præcepti, sed solum de necessitate medijs, & loquimur de omnibus hominibus indiscriminatim pro illo statu; nam necessitas medijs eadem est in omnibus. Quod enim inter Hæbreos Pontifex, vel Magnates sapientissimi in populo, & inter Gentiles Sanctus Iob, deberent aliqua specialitèr credere, id est ex præcepti, non verò ex medijs necessitate. Si enim à præcepti obligatione excusarentur per possibile, vel impossibile ex inadvertètia, vel ex alio capite, per medijs solum commune omnibus, salvari possent. Item est sermo de necessitate medijs simpliciter & absolute, & prope in *vsu*, nam necessitas medijs in *vsu*, saltem implicito, dicitur communiter comprehendere alia Mysteria, quia alia continentur in Articulo divinæ Providentiæ supernaturalis, necessitate medijs credende.

875 Nota 2. Quod est questio valdè diversa, si sermo sit de Mysterijs credendis explicitè, & de credendis implicitè. Ille assensus est Fides explicita, qui clarè & distinctè, & per proprios terminos, (licet non quiddam, sed superficiales) expressat Mysterium, quod credit, prope est Mysterium distinctum ab alio. Ille verò est Fides implicita, qui attingit Mysterium, prope implicatū, & involutum cum alijs vobis sine distinctione ab alio continente illos confusè. V. g. cum credo omnia, quæ sunt in Scriptura, etiam in ea credo implicitè Tobiam habuisse canem.

No.

876 Notandum est etiam tertio : Nos non lo-  
qui hic de augmento justificationis, nam pro augmen-  
to sufficit quævis cognitio & inspiratio superna di-  
rigens, sed de transitu à peccato ad gratiam justifi-  
cantiem : qui transitus est duplex. Unus in infideli  
non baptizato ad gratiam. Alius de peccatore fideli ad  
gratiam.

877 Nota 4. Quod est magna diversitas, si sermo  
sit de Mysterijs credendis necessario in lege naturæ,  
& in lege Scripta; imò & in initio legis Gratiæ, ante  
sufficiens Evangelij promulgationem per totum Or-  
bem, quæ facta est per Apostolos. Vel si sermo sit post  
promulgationem sufficiens, quæ contigit videretur  
post excidium Civitatis Hierusalem per Titum, & Ves-  
pasianum; quia tunc fuit tantus clamor & rumor per  
totum Orbem, media prædicatione Apostolorum, ut  
tunc adimpletum sit: *Quod in omnem terram exi-  
vit sonus eorum, & in fines Orbis terra verba eor-  
um.*

878 Loquendo ergo ante Evangelium promulga-  
tum sufficienter, est quadruplex sententia circa Artic-  
ulos in re credendos necessitate medijs. Prima ponit  
tres, nempe de Deo, quia est, quia Remunerator est,  
& de Christo Mediatore, & Redemptore, explicitè  
credendos. Duos primos probat ex Paulo: *Acceden-  
tem ad Deum oportet credere, quia est, & quia Re-  
munerator est.* 3. Quia Scriptura Sacra sæpè clamat,  
neminem potuisse justificari, nisi per Christum, & ejus  
merita in omni statu & lege. Hæc sententia est aliquo-  
rum antiquorum, & sequitur illam ex Modernis Phi-  
lippus à Trinitate apud Gonet. Sed quantum ad ter-  
tium Articulum, (quem superaddit contra sententiam  
communem,) hæc ratio nihil probat. Respond. enim  
aliud esse justificari omnes per Christum ut merentem  
& aliud per Christum ut explicitè cognitum & creditum  
tandem merentem. Solum primum docet Scriptura,

non verò secundum. Beneim omnia auxilia omnibus data, sunt data à Patre propter merita Christi, prævisà à Patre dante, quò sint prævisà, aut expressè cognita à peccatore se convertente. Vt autem voluntur peccator conversus cum Christo ut capite; sufficit unio per Fidem supernam, vel per gratiam habitam ex meritis Christi, sine expressa cognitione Christi; quia illa unio non debet esse objectiva, sed per similitudinem Fidei acceptam ex Christi meritis.

879 Secunda sententia admittit solum duos Articulos Pauli explicitè creditos, & in illis implicitè Christum, tanquam medium præcipuum divinx Providentiæ ad remunerationem. Conveniunt in hac sententia communiter Thomistæ, & Recentiores, quia justificatio fit per conversionem ad Deum ut summè bonum, & ut ultimum finem; & requiritur, non solum Fides de Deo, sed Fides in Deum. Creditur autem ut ultimus finis, & implicitè ut per visionem obtinendus, dum creditur ut Remunerator.

880 Tertia sententia, etiam admittit duos Articulos Pauli, excluso tertio quoad Fidem explicitam, sed distinguit inter illos duos, & ait: Quod dum peccator fidelis convertitur & justificatur, non requiritur Fides expressa, & actualis de secundo Articulo Remuneratoris, sed solum de primo, nempe de Deo ut summè bono. Quando verò ille, qui convertitur est infidelis & non baptizatus, requiritur Fides de utroque. Secunda pars patet: quia infidelis debet accedere ad Deum, non sola voluntate per contritionem, sed etiam intellectu per Fidem, cum recessisset à Deo per non Fidem. Solum autem acceditur sufficientè per Fidem ex parte intellectus, quando de Deo creduntur, non solum ipse Deus, in quo implicitè omnia Dei continentur, sed etiam Deus ut Remunerator, & ut ultimus finis re-promissus obtinendus per media suæ Providentiæ, in quo implicitè continètur omnia alia Mysteria extra Deum.

At peccator fidelis, cum per Fidem maneat conjunctus Deo ex parte intellectus, & solam indigeat vni, & accedere per voluntatem, solum debet illam Fidem præmittere, quæ ex natura rei est necessaria simpliciter in se pro exercenda contritione; ad hanc autem sufficit Fides de Deo, quia est summè bonus.

881 Et hæc doctrina probatur: Etenim peccator fidelis sæpè, si considerat se Deum summè bonum gravitèr offendisse, ex hæc sola consideratione delect efficacitèr de peccato, propter solam divinam bonitatem, omninò oblitus de remuneratione: hæc enim ut talis requiritur simpliciter pro actu Spei Theologiæ; nullo autem pacto pro actu charitatis puræ. Eo ipso autem quod quis supernè conteratur ex toto corde de peccato propter bonitatem Dei, manet justificatus. Ad contritionem autem sufficit si proponatur sola bonitas Dei, cum sola sit motivum adæquatum illius, præcisa omnino recordatione remunerationis. Videatur *Coninch disput. 14. dub. 9.*

882 Ad hoc argumentum P. Oxea *disputat. 13. sect. 2.* responderi pro communi sententia requirente Fidem de duplici Articulo, voluntatem peccatoris posse moveri, ex cognitione Dei præcisè ad amorem Dei, & displicentiam peccatorum propter Deum, inefficaces tamen & insufficientes ad justificationem. Contritio etenim efficax requirit necessariò secum conjungi propositum efficax non peccandi per totam vitam: tale autem propositum, licèt non repugnet physicè induci sine cognitione Remuneratoris; repugnat tamen, & est moraliter impossibile sine illa. Attenta enim humana inclinatione ad bonum delectabile, & magna difficultate atque insuperabili abstinendi à peccatis per totam vitam, voluntas non determinabitur ad propositum præcicè efficax, nisi alliciator. & roboretur per Spem tam magni præmij, non quidem ut per motivum contritionis & propositi, sed ut condi-

tionem animantem, ut ad illud voluntas toto conatu se applicet.

883 Sed contra hoc obijci potest: Tùm quia aliquando magnus peccator iudolis generosæ, repræsentata feritate peccati ex una parte, & ex alia bonitate sola Dei, (ex qua magna illi fecit beneficia) quin occurrat aliud motivum, solet dolere efficacissimè de peccatis propter Deum, & proponere serio numquam peccare, ne Deum offendar: Tùm quia aliquando cõtingit, quod ita inardescit in summam Dei bonitatem, ut libenter & serio cederet suæ beatitudini, & omnes Inferni pœnas amplecteretur, ut placeret Deo & reconciliaretur ipsi. Tùm quia proposita vehementer divina bonitate, ipsa sola est motivum sufficientissimum, non solum ad dolendum de peccatis inefficaciter sed efficaciter, & cum firmo proposito numquam peccandi: jam enim in hoc datur totale contritionis & propositi motivum.

884 Ratio autem est, quia licet in exercitio non peccandi per totam vitam sint plurimæ difficultates, quæ seorsim ponderatæ deterrerent peccatorem à proposito; sepè tamen nec ponderantur, nec se offerunt, & propositum concipitur serium & efficac abstinendi generalitèr à peccato; & sufficit si concipiatur, ut vulgo dicimus: à vultu, aut superficialitèr ex parte rei cogitare: ergo ad efficacem contritionem & propositum non requiritur expressa cognitio remunerationis, adhuc ut conditio illicitus & roborans. Tùm denique, quia apud plures Theologos, non requiritur ad justificationem formale, & expressum propositum emendationis, sed sufficit virtuale inclusum in vera & seria contritione propter divinam bonitatem.

885 Undè 4. Sec. etia est P. Arriagè disp. 12. sc. 5. & nostri Bonelpei assertentiũ contra communem: sufficere Fidem de primo Articulo D. Pauli; secundum veterè, huc Fidem remunerationis explicitam, nec adhuc  
 quæ

nonne requiri ad justificationem, ut medium *in re*. Primum, quia peccator fidelis potest dolere de peccatis propter poenam aeternam ut à Deo inflictam, quin recorder de premio, si de eo non sit instructus, & potest confiteri cum Spe veniæ, absolvi, & justificari. Secundò, quia notitia remunerationis solum pro Spe requiritur non pro contritione orta ex charitate. Tertio, quia dum paulatim instruitur Cathecumenus, potest prius instrui de divina bonitate, gravitate offensæ, & de obligatione nunquam peccandi, & tunc Cathecumenus sine ulla remunerationis notitia, converti potest ad Deum ex toto corde.

886 Ad locum autem Pauli respondet Arriaga, Articulus de Remuneratore, licet communiter & ex præcepto sit explicitus, pro aliquo tamen casu, & prove importat necessitatem mediij, sufficit implicitus & *in voto*. Articulus autem de Deo *quia est*, sive ut est summè bonus, debet necessariò esse explicitus, quia requiritur simpliciter, & ex natura rei pro actu contritionis. Imò *ly oportet* prove comprehendit utrumque Articulum, satis indicat se non loqui de necessitate mediij, *in re*, sed implicitè, & *in voto*, & pro complemento, & integritate attingendi Deum Theologicæ ut ultimam finem, integrè tactum per Fidem, Spem, & Charitatem.

## ARTICVLVS II.

## NOSTRA SENTENTIA.

887 **A** Ssero I. cum communi sententia contra primam: non fuit, ante Christi adventum medium necessarium *in re* Fides explicita de Christo, nec de Mediatore, aut Redemptore, sed sufficiebat implicita de ipso incluso in Deo Remuneratore. Ita Divus Thomas multis in locis, præcipuè hic *artic. 7. ad tertium.*

*tium*. Probatur: quia Divus Paulus *ad Hebr. 11.* pro accessu, & conversione ad Deum, solum requirit credere, *quia est*, & quia *Remunerator est*. Si autem aliud requireretur ve medium, processisset diminutè in re gravissima, utpote ad salutem necessaria simpliciter: Atqui verumque potest credi sine notitia explicita Christi: potuit enim Deus esse Remunerator per alia media superna, etiam si Christus non fuisset venturus: ergo.

888 2. Probatur, quia D. Paulus *ad Galat. 3.* loquens de Fide Christi, ait: *Judaos fuisse conclusos in ea Fide, quae revelanda erat*: Ergo Fides de Christo erat, non revelata, sed revelanda; adhuc pro ipsis Judæis, & multo magis pro Gentilibus. Unde licet Judæi communiter viderent in Templo Sacrificia multa, Christi mortem & Redemptionem significantia, sed communiter non noscebant in illis istam significationem, quam soli Magnates penetrabant, & aliqui solum noscebant fieri in Cultum Dei. Imò Judæi cōmuniter, licet expectarent Messiam suum, solum expectabant ve hominem, & Regem Temporalem, atque liberatorem ab inimicis temporalibus ipsos oprimentibus; quin existimaret expressè Deum hominem, nec Redemptorem à peccato.

889 3. Probatur: quia Fides explicita de Christo tuac, vel fuisset necessaria ex natura rei, vel ex divina institutione: Atqui non primum, quia sine illa, ve probatum est, poterat peccator converteri ad Deum ve ultimum finem. Non secundum quia de tali institutione, nec constat ex Scriptura, nec ex traditione. Talis autem res, utpote pertinet in re ad medium voicem salutis, debuisset à Deo toti Orbi intimari, cum Deus non deficiat in simpliciter necessarijs. Nullibi autem constat de tali intimatione vel notitia, saltem pro Gentilibus: est autem credendum de divina bonitate in tot Gentilium millionibus, plures ex simplicibus fuisse salvatos sine hac notitia, & per Fidem Dei Remuneratoris.

Nec

890 Nec obest 1. D. August. lib. 18. de Civitate Dei, cap. 47. dicens: *Nemini ante adventum Christi concessum fuisse quod esset Iustus, nisi cui divinitus revelatus est unus mediator Dei, & hominum Homo Christus.* Respond. ex Gonet, intelligi de sola fide implicita. Sicut quando lib. contra Pelagium, & Cælestinum, (qui liber est de peccato originali) cap. 24. ait: *Neminem potuisse antiquitus à peccatis mundari sine Fide Incarnationis & Mortis, & Resurrectionis Christi*, quod solum de implicita potest verificari. Quod ego confirmo. Nam ex illo Ioann. *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in Æternum*; saltem colligitur, quod de morte Christi in vulgo Iudaico dabatur ignorantia. Sed ego dicere ad August. quod *ly cui* nō sonat, quod ipsi notificatus sit expresse advētus Christi (aliàs revelatio fuisset facta cuilibet iusto, nā id sonat rigor verborum) sed *ly cui* sonat *Hispane, para quien*, id est in cujus utilitatem speciale promissio, & revelatio de Christo venturo facta est, sed Capitibus Ecclesiæ, non autem ipsi.

891 Aliam solutionem ponit Gonet dicens, Augustinum loqui de Iustis salvatis, quod quidē verū est; nam in Limbo omnes habebant Fidem explicitam de Christo. Sed quod Augustinus loquatur, nomine Iustorum, de Sanctis prope in Limbo consummatis, aliquid videtur à mente ipsius. ¶ Nec obest 2. Quod P. P. sapē insinuant, Fidem explicitam de Christo fuisse, & necessariam fuisse in omni tempore, & statu. Respond. eos non loqui de necessitate in singulis individuis, sed solum in Capitibus Ecclesiæ, in quibus erat necessitas precepti de tali notitia;

892 Nec obest 3. Quod in lege naturæ parvuli justificabantur per Fidem Mediatoris, ipsis à Parentibus applicatam per aliquod signum externum, & protestativum, Mediator autem est Christus; ergo ista notitia erat communis in populis & necessaria. Respond.

di-

distingueno antecedens; per Fidem Mediatoris implicitam, concedo; explicitam, nego. Fortè enim nec de peccato originali dabatur notitia communis; & sic nec de Mediatore, & multò minùs de Mediatore homine Deo. Iustificabantur ergo parvuli per Fidem vnus Dei, & ad summum Dei Remuneratoris protestatam à Parentibus signo aliquo externo, quo Deo dedicabant Infantes, & Christus implicitè per illam credebat.

893. *Assero 2. Satis probabile mihi esse, sufficere Fidem explicitam in re de primo Articulis, id est de Deo, quia est summum Bonum. Et probatur: quia ista sufficiebat ad contritionem cum proposito efficaci, ut probant argumenta facta pro alijs sententijs. Et Paulus intelligi potest de Fide Remuneratoris in voto, quod etiam habet locum in conversione peccatoris infidelis. Si enim iste de sua infidelitate, etiam culpabilis, postea haberet oblivionem invincibilem, vel ignorantiam invincibilem de obligatione retractandi, jam posset per contritionem justificari modo dicto, & per Fidem Dei summi Boni. Tunc autem accederet ad Deum non solum per voluntatè, sed per intellectum, quoniam postulabat obligatio accedendi per intellectum, nempe ut posset justificari. Tunc autem locus Pauli sufficiens à salvatore de Fide Remuneratoris in voto, ipsa autem fratris D. Pauli ita indicat. Primò enim dicit: *Quod sine Fide, impossibile est placere Deo*, quæ verba de necessitate *in re*, requirunt illam Fidem, quæ necessaria est ex natura rei pro contritione. Postea autem, dum loquitur de Articulis in particulari, valet verbum illud *oportet*, quod non significat necessitatem medijs simpliciter & *in re*, sed explicari potest de necessitate medijs minus stricta, nempe *in voto*.*

893. Quod si Paulus eodem contextu & stylo videatur loqui de utroque Articulo existentie Dei & remuneratoris, & inde arguatur: ergo vel uterque explicitè est necessarius *in re*, vel uterque solum *in voto*.

Ref.

Respondetur 1. distinguendo consequens: ex præcilla vi hujus clausulæ permitto; ex vi primæ de impossibilitate placēdi Deo sine Fide, nego: quia ista petit illam Fidem, quæ ex natura rei requiritur ad contritionem. Respond. 2. fortè non loqui eodem sensu & stylo; sed sensus est: sine Fide in Deum impossibile est placere Deo. Oportet autem, ut hæc Fides non sit contenta expressè credere *quia est*, (ut postulat natura contritionis) sed ulterius addat credere, quia Remunerator est, quia istud secundum, supra primum, oportet id est, conducens est, non ad necessitatem sicut illud, sed ad integritatem credendi in Deum, ut in ultimum finem Theologicè speratum. Hæc intellige disputativè & speculativè loquendo: Practicè enim.

894. Afferro 3. Vterque Articulus est explicitè credendus necessitate mediæ *in vo.* Sic tenco: Tùm ne discedamus à D. Thoma, & communi sententiâ Theologorum cum ipso, ita D. Paulum intelligentium. Tùm quia, si Deus daturus est auxilium supernum necessariò pro Fide de primo Articulo, ad Providentiam ejus spectat excitare memoriam de Remuneratore, non quidem ex natura rei requisitam (ut probant argumenta facta) sed ex institutione per D. Paulum declarata. Vtrumque enim est Deo æquè facilè sine miraculo, ut homo noscat & Deum summè bonum, & simul remissivum offensæ, & Remuneratorem per mediâ suæ Providentiæ; & non dabit Deus vnam cognitionem supernam sine alia, quando instat tempus se convertendi pro justificatione. (Et in hoc stat illud sepè repetitū à nobis, acmpè quod Deus ruditati hominum prospiciens, infundat tales notitias. Vide à num. 594.)

895. Cognoscitur creatum Deus tūc facilitè ut Gubernator mundi, & ut ad eum spectat dare præmia pro bonis, & punire malos, & ex hoc peccator excitari potest ad dolendum de peccatis propter summam Dei bonitatem, intendens pro Remuneratione doloris remissio-

nam sui peccati, atque divinam benevolentiam & re-  
 conciliationem cum Deo propter bonitatem Dei, (quod  
 quidem præmium tunc non erit objectum Spei, sed  
 Charitatis, & uterque Articulus erit pro Charitate.)

896 Tum denique, quia necessaria est Fides, saltem  
 implicita in Christum, si non ut hominem, saltem ut me-  
 dium remissionis peccati, & Dei Providentiæ sive Dei  
 ut Salvatoris. At Fides implicita de Deo remissore  
 non continetur in primo Articulo ut tali, nec conti-  
 netur in contritione, sed solum in 2. Articulo de Deo  
 Iudice, sive Remuneratore: ergo iste Articulus expli-  
 citè credendus est, ut in eo implicitè includatur Fides  
 implicita de Christo. Min. quoad 2. partem, (nempe Fi-  
 dem implicitam de Christo non contineri in contritio-  
 ne) probatur: quia Fides etiam implicita est actus eli-  
 citus intellectus; at contritio est actus voluntatis: (sicut  
 & propositum admittendi Fidem: ) Fides ergo illa ad  
 summum erit objectum contritionis, contentum obje-  
 ctivè in illa ut voto, sicut continetur Baptismus & Pœ-  
 nitentia; non autem continetur in contritione formalitèr.  
 Fides autem implicita de Christo, benè continetur  
 in Fide intellectuali Dei Remuneratoris, quia Chris-  
 tus ut Iudex vivorum & mortuorum, est medium Re-  
 muneracionis.

897 Vadè in isto Articulo, licet non clarè ex-  
 primatur Christus ut homo nec ut Redemptor; expri-  
 mitur tamen secundum aliquam rationem propriam  
 ipsius, nempe Medij Remuneracionis. Sic autem li-  
 cèt adhuc credatur implicitè Christus; tamen aliquali-  
 tèr explicatius quàm alia credita generalitèr solum in  
 voto, v.g. Baptismus & Pœnitentia. Hanc conclusionem  
 de Fide necessaria utriusque Articuli intellige de con-  
 versione peccatoris infidelis, & etiam de fidei; quia  
 iste, dum contritèr, expectat quod Deus propicietur si-  
 bi in remuneracionem sui doloris, & saltem reconcilia-  
 tionem intendit ex motivo divinæ bonitatis.

Ad

898

Ad argumentum P. Arriagæ & aliorum; n-  
tendentium sufficere ad justificationem contritionem,  
& ad hanc, Fidem de vno Deo summè bono cognito  
vè offenso, concedo sufficere quidem ex natura rei, &  
in alio ordine rerum; secùs in isto, in quo Deus non da-  
bit contritionem perfectam, absque eo quod infuderit  
Fidem variusque Articuli.

899

Si objiceret 1. libere id dici: Nega-  
mus, quia ita per Divum Paulum intumavit. Si 2. sæ-  
pè teste experientia nos dolere de peccatis sine tali  
Fide: Distinguo, sine tali Fide de providentia alicu-  
jus remunerationis superæ, (vel per Beatitudinem,  
vel saltem per reconciliationem cum Deo obtinen-  
dæ) nego. Sine Fide remunerationis determinatè per  
beatitudinem vè ultimum finem, subdistinguo: sine Fi-  
de concepta cum perfecta expressione, & ponderatio-  
ne beatitudinis, concedo. Concepta actu sine tanta ex-  
pressionem, sive cū sola superficiali actuali & tenui (licèt  
ita actuali, vè sapiat caliginem lucidam, & potius cum  
sapore notitiæ quasi habitualis, & supra quam pro-  
tunc non fiat reflexio,) nego. Semper enim ibi quasi  
clanculum sentitur Spes aliqua ultimi finis, & Fides il-  
lam tenuiter dirigens, & quasi mediâ inter virtualem  
& actualem expressam, nempe actualis obscura de se-  
cundo Articulo remunerationis.

## ARTICVLVS III.

DE CREDENDIS POST EVANGELIVM PRO-  
mulgatum.

900 **P**lures Doctores docent, post Evangelium pro-  
mulgatum, necessariam esse necessitate me-  
dij *in re* Fidè explicitam de Christo, & etiam de My-  
sterio Trinitatis. Ita communiter Thomistæ, licèt non  
omnes. Aliqui enim, & Recentiores communiter, solum

necessitate præcepti istam Fidem requirunt. Ita Noster Bonæ Spei hic, Probatur: quia dispositiones necessariae *in re* ad justificationem peccatoris post Evangelium, vel discurrendæ sunt, ex natura rei, vel ex divina institutione. Atqui neutro modo ista Fides explicita est medium necessarium *in re*: ergo. Min. probat. quoad primam partem: quia ad detestationem peccati, & propositum firmum propter Deum, sufficit Fides de Deo summe bono; ad timorem autem, & spem Reconciliationis, sufficit Fides de Deo ut Iudice, Remuneratore, & Remissore.

901 Quoad 2. partem etiam probatur: quia non constat de tali institutione; imò Divus Paulus, scribens æ tempore Legis Gratiæ de Fide necessaria, non fecit mentionem de tali Fide explicita in isto loco: Lex autem favens non est coarctanda, dum non constat de coarctatione. Multum autem favet, (saltem pro hominibus enutritis in sylvis, vel pro alijs, qui nihil audierunt de Evangelio) quod salvari possint per illos duos Articulos Pauli; jam enim salvabuntur per merita Christi sine Fide explicita de Christo. ¶ Probat insuper Bonæ Spei: Quia homo surdus, & mutus à nativitate, qui brevi tempore difficillime potest instrui de Christo ut Deo homine, & de Mytherio Trinitatis (faciliter autem de Deo summe bono offenso, & Remuneratore) pro dolore de peccatis; si ista secunda Fides non sufficeret, egre, imò & ferè impossibilitèr posset salvari post Evangelium: quod quidem dicendum non est.

902 Nec obscure 1. plura loca Scripturæ, & Patrum, indicantia necessitatem Fidei de Christo. Loquuntur enim, vel de necessitate præcepti post Evangelium, non solum promulgatum, sed cuilibet in particulari sufficientèr propositum. Vel loquuntur de Fide implicita Christi; quæ licet sit implicita de Christo Homine & Redemptore, sit explicita de ipso sub conceptu Dei, Iudicis, & Remuneratoris. ¶ Nec 2. *ex cap. 30*

Ioannis: Tam necessarium est credere in Filium hominis ut exaltatum in Cruce, quam erat necessarium Israelitis videre Serpentem Aëneum; sed visus illius Serpentis erat medium simpliciter necessarium *in re*; ut Israelita liberaretur à morfu Serp. atis; ergo & visus sive Fides explicata Christi crucifixi, ut homo liberetur à morfu peccati. Respond. visionem Serpentis fuisse necessariam, sed non quod esset ita clara, quæ distinguere Serpentem à non Serpente; cum Serpens posset videri valde à longè, (cum exercitus esset tñm magnus, & plures distarent per leucas) & hoc pacto Israelitæ sariari. Sic ergo est necessaria Fides de Christo crucifixo; sed non ita clara, ut distinguat Deum Remuneratorem & Iudicem ut hominem & mortuum, à non homine, nec mortuo. Undè P. Oxea disput. 13. de Fide, sect. 4. num. 53. contra Cobinch optimè advertit, quod Christus dixit Ioannis 3. *Ut omnis, qui videt, Et credit in eam, non perdat*; non autem dixit, quod perdat, qui non videt, seu qui non credit explicitè.

903 Nec obest 3. Trident sess. 5. cap. 6. numerare Fidem de Redemptore inter dispositiones necessarias Respond. enim, loqui de dispositionibus communiter intervenientibus, vel de necessarijs sive ut medio *in te* sive ex præcepto; non autem de solis necessarijs ut medio *in re*. ¶ Nec obest 4. Non fore, in quo differat Christianus in Legè Gratiæ à fidelibus legis naturæ, vel saltem à Iudæis in lege Scripta, qui etiam saltem implicitè credebant Christum. Respond. differre, non quidem quoad præcisam necessitatem medijs *in re*, nec in his quæ pertinent ad Ecclesiam secundum quod dicit de invisibili; (nam quantum ad hoc Paulus notatam possuit differentiam,) sed differre in visibilibus, quia est baptizatus, & quia Christianus venit credere expressè necessitate præcepti Christum natum, & mortuum, quæ non urgebatur Gentilis, aut Iudæus;

904 Nec obest 5. *Authoritas Divi Bernardi, & Divi Thomæ. Ille Epist. 77. ad illa verba Marci: Prædicare Evangelium omni creatura, qui crediderit, & Baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non crediderit condemnabitur. loquitur Bernardus: Cautè igitur, & vigilantè non repetivit: qui verò Baptizatus non fuerit, sed tantum: qui verò non crediderit condemnabitur; innuens solam interdù sufficere Fidem, & sine ipsa sufficere nihil: ergo sentit Bernardus, Fidem Evangelij esse medium necessarium *in re*, & non sufficere *in voto*: quia *in voto* etiam Baptismus est medium necessarium. Respondeo tamen, *in voto* esse medium necessarium Fidem, à differentia Baptismi, sed non Fidem explicitam Evangelij, (aliàs omnes Articuli essent necessario credendi explicitè) sed Evangelij, *in voto*, & ex præcepto, & in preparatione animi. Dei autem Remuneratoris Fides *in re* requiritur, & sine illa sufficit nihil. Optimè autem dixit: *Qui non crediderit*, (Evangelio sibi jam intimato) *condemnatur*; sed non quia sit medium, sed præceptum; quod observare est omnino, (eo intimato) in sua manu. At potest non habere in sua manu (nempe si deficiat notitia, vel materia) Baptismum *in re*.*

905 D. Thomas autem *in 3. dist. 25. quest. 2. ar. 2. Quæstioncula 2.* docet, post prædicatum Evangelium, omnes teneri credere explicitè; & si aliquis instructionem non haberet, Deus ei revelaret, nisi ipse poneret obicem. Respond. loqui de necessitate præcepti. Dices: si sola esset necessitas præcepti, & nõ mediij *in re*, Deus non instructo, non mitteret instructionem. Sic autem dixit D. Augustinus, quod Cornelius Centurio, si posset salvari sine Fide Christi, non fuisset missus ad Petrum. Respond. quod Deus mitteret instructionem, non ex necessitate mediij *in re*, sed ex abundantia suæ largitatis, qui non denegat graviam (quam alijs dat) non ponentibus obicem. Similitèr loquitur D. Augustinus, & loquitur

ur de necessitate præcepti, & quod ægrè & difficultè  
posset conservari in gratia sine instructione Petri, licèt  
potuisset poni in ea. Fortè autem Cornelius habebat  
aliquam notitiam de Christo, & tenebatur ex præcepto  
inquirere, & non salvaretur, cum illa ignorantia jam  
esset vincibilis. Quod dictum est de Fide explicita  
Christi, dicendum est de Trinitate, esse necessariam ex  
præcipuo præcepto. Sic Suarez *disputat. 12. sectione*  
*4. & multi alij.*

ARTICVLVS IV. & §. I.

PRO SENTENTIA DE FIDE EXPLICITA  
*Christi, & Trinitatis, explicatur necessitas  
medij, & præcepti.*

906 POST hæc ita in nostra Vniuersitate dictata,  
mihi rem profundius consideranti, duriuscu-  
la visa est sententia negans, de Christo, & Trinitate Fi-  
dei explicitæ, necessitatem medij, & solum concedens  
necessitatem præcepti, communè cuilibet Fidei Artic-  
ulo etiam minimo, cum tamen distinctivū speciale Chri-  
stiani à non Christiano sit protestatio Trinitatis, &  
adventus Christi ut hominis Dei. Et sic pro sententia  
affirmante noto prius quod duplex est necessitas: nem-  
pè medij & præcepti. Illa adhuc est duplex: Una stri-  
ctissima medij in re, & est necessitas simpliciter & in-  
dispensabiliter, ita ut nulla admittatur excusatio. Alia  
non ita stricta, nempe necessitas medij solum *per se*,  
(licèt per accidens possit dispensari & suppleri per votū  
ut substitutū). Sic licèt Baptismus & Pœnitentia possint  
suppleri per accidens per contritionem & votum, sunt  
tamen necessarij necessitate medij *per se* ad primam  
gratiam, quia pro illa danda sunt instituti, & de *per se*  
atque ex officio attingit ad ipsos, illam dare; licèt per  
accidens, & dispensabiliter eorum votum vices sup-  
pleat.

pleat. Undè quodlibet Sacramentum ex illis pro sua, est medium vnicum. Sicut de per se solum Pontifex est potens absolvere à censuris sibi reservatis. Quod tamen non tollit ut per accidens, dispētabilitèr, & ex commissiōe absolvat alius Sacerdos.

907 Undè necessitas præcepti est valdè diversa à mediij Necessitate, quia neque in re, neque in voto instituta est adimpletio rei præceptæ ad causandam primam gratiam. Non enim restitutio, verbi gratia, est pro prima gratiâ causanda: Restitutio enim in peccatore quantumcumque per attritionem disposita non causat, ac per consequens, nec votum, aut propositum ipsius illam valet causare, etiam si substituat pro illa. Adimpletio autem solum conducit ut si fiat, gratiam in iusto augeat, & si a voluntarie & peccaminose non fiat, gratiâ destruat. Non tamen ut unquam primam gratiam causet, quia hoc est proprium mediij positivi per se instituti ad illam causandam ex officio.

908 Si obiecas: illud non est necessarium necessitate mediij, sine quo res obtineri potest; atqui potest sine Pœnitentiâ per contritionem; ergo. Responderetur distinguendo majorem. Non est tuac, (id est quando admittitur substitutum) necessitas mediij simpliciter, sive in summo rigore necessitatis mediij, concedo majorem; mediij per se, nego majorem; quia quando res est per se instituta ad aliquem effectum, licet iste obtineri possit per substitutum de per accidens, hoc non impedit in principali necessitatem mediij per se, licet impediatur mediij simpliciter, & in re.

909 Ut hæc necessitas mediij explicata maneat prove etiam potest comprehendere Eucharistiam: (juxta dicta in Fragm. additis ad Summam de Arana, à numer. 84. & folio 483. omnino, omnino videnda.) Nota 2. Sacramentum necessarium necessitate mediij generaliter loquendo, illud esse quod est per se institutum, & simpliciter requisitum pro prima gratiâ causanda.

da.

da. Non dico, *ut ipsum primam gratiam causet*: sed pro prima gratia causanda. Didivitur enim tale Sacramentum ut medium necessarium, in duplex. Vnum per se institutum ut primam gratiam causet. Talia sunt Baptismus & Pœnitentia. Aliud per se institutum non ut causet per se, sed ut ipsa causetur, Eucharistia enim cum ex vi institutionis suæ contineat intra se merita Christi ut memoriale passionis ipsius, & totum valorem sanguinis Christi effusi pro nobis, ut constat ex vi formæ Calicis, licet non sit potens causare per se primam gratiam, est tamen continens per se virtutem illam per quã gratia ab alio causetur, sive à Sacramento, sive à contritione, derivatam ad illa ex Eucharistia, in qua formalitèr contingitur, & sic clarè constat, quod sit per se institutum pro prima gratia causanda. ¶ De hac virtute ex Eucharistia derivata ad alia Sacramenta, dixit Divus Thomas *quest. 79 artic. 1. & 3. in corpore adductus in Fragment. num. 98. Undè ex efficacia virtutis ipsius est, quod etiam ex voto ipsius aliquis gratiam consequatur, per quã spiritualitèr vivificetur. Ecce virtutem in Eucharistia contentam, & in alia quæ causent, derivatam.*

910 Sicut autem ad proferendam sententiam à Iudice in laicos, est necessaria in Aragonia iurisdicção realis, quæ per se & ex officio residet in Iudicibus; per accidens, & dispensabilitèr in Substitutis transeuntèr deputatis: formalitèr verò in Rege, qui tamè licet possit illam ex se in alios derivare; ipse tamen non potest illam per se ipsum exercere; sic contingit in Eucharistia. Ius pro prima gratia simpliciter requisitum est in ea; non ut causante, sed ut continente, & derivante, & designante Media, ex officio causativa & per se immediata, v.g. Sacramenta Mortuorum; & etiam pro causare obiter, & de per accidens, utpote Vota & proposita eorum. Eucharistia autem se habet sicut Rex.

911 Dicos I. Medium omne debet habere influ-

408 *Quest. 15. De Articulis credendis.*

um activum, quod non habet Eucharistia. Distinguo: Activum agendo *ut quod* & formalitèr nego; virtualitèr & continendo, & dando *quo*, sive virtutem alijs, concedo: & hoc jam præstat. ¶ Dices 2. Ergo erit necessaria in re, siquidem continètia talis virtutis est in re. Distinguo: *ut manducata* erit necessaria in re, nego; *ut instituta* & continens virtutem, concedo. Undè Eucharistia, cum duplici gratia *ut effectu* cõparari potest; nempe & cum prima gratia, & cum augmento gratiæ. Istud causat per se *ut manducata*, illam verò non causat per se, sed per se continet *ut instituta*, virtutem per quam alia Sacramenta causant.

¶ 912 Hæc optimè expressit Divus Thom. 3. part. *quæst. 79. artic. 2. in corpore*, ubi distinguit in Eucharistia: *Id ex quo est effectus, & id per quod est effectus.* Id ex quo, exprimit merita cõtenta Christi, & virtutem ad alia Sacramenta derivatam pro prima gratia. Id per quod, est manducatio causans augmentum gratiæ, quod solum causat *ut manducata*, loquendo in re, & de per se. Ex quibus sequitur quod ad hoc *ut Sacramentum* aliquod sit necessarium necessitate medijs pro prima gratia, non requiritur quod per se ipsū immediatè causet illam, nec quod sit institutū *ut ipsū* causet illam, sed solū disjunctivè vel *ut causet*, vel *ut formalitèr ex vi* institutionis contineat virtutem causativam, & derivee illam in alia; quæ vel ex Officio, vel ex commissione causeat illam.

¶ Obijcies 2. Hanc doctrinam nostram solum probare necessitatem medijs de sanguine Christi contento in Eucharistia, sive de meritis, & Redemptione Christi per depositum existentibus in illa, non autem de Eucharistia ipsa. Respondeo negando secundam partem: quia Eucharistia *ut talis* est depositum meritorum Christi, & *ut talis* licèt non sit passio Christi; est memoriale perenne passionis: cui *ut tali* dedit Deus, quod *est* fons omnis gratiæ, & omnis Virtutis depositum

per

per quam gratia ab alijs Sacramentis causanda est. Habet enim ex vi sua institutionis, quod ab illa & per illam, & ex illa, dimanet tanquam ex delinatio aquæ ductu omnis talis Virtus & proveniat, & derivetur.

## S. II.

DE EUCHARISTIÆ NECESSITATE VT  
medij.

913 Restat autem examinare. An Eucharistia non solum sit necessaria necessitate medij pro prima gratia, ut fontalis depositaria virtutis ad illam, ( sive ex Divo Thoma, secundum id à quo est effectus ) sed etiam ut manducabilis, ( & secundum, id per quod est effectus ) sit etiam necessaria necessitate medij, vel in re, vel in voto? Ratio dubitandi est, quia Eucharistia comesta, de per se, & ex vi institutionis est Sacramentum vivorū, & nequit de per se causare primā gratiam: Ergo pro prima gratia nō est necessaria, neque in re, neque in voto, sed se habet sicut restitatio, cujus votum primam gratiam non causat, quia nec ipsa illam causat.

914 Pro resolutione nota: Aliud esse loqui de Eucharistia præcisè ut cibo, & aliud de ipsa ut fine omnium Sacramentorum, & propter quod, ut ritè & rectè, & fructuosè comedatur, Sacramenta mortuorum instituta sunt. Ipsa ergo instituta est ut per se immediatè causet augmentum gratiæ, & altiorem unionem animæ cum Christo ut fonte gratiæ. Quia tamen hæc unio non fit, nec hic effectus causatur nisi in anima ut jam viva, ac per consequens ut jam habente primam gratiam, instituta sunt alia Sacramenta cum virtute derivata ab Eucharistia eā continente, ut propter Eucharistiā rectè manducandam & cum fructu, animam disponant producendo primam gratiam. Undè istam producere est propter Eucharistiā ut finem, & includunt in se votum Eucharistiæ recipiendæ cum fructu ut fine.

Affe,

915 *A*liero ergo, quod Eucharistia etiam *vi* manducanda est medium necessarium pro prima gratia. Necessarium inquam vel in re, vel in voto. Hoc latius probavimus in Fragmentis citatis à *numey. 84.* *Fra*sis enim, *nisi manducaveritis, &c. non habebitis vitam in vobis,* equè requirit Eucharistiam *vi* cibum pro vita habenda ac: *nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. & nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis, &c.* Nec minus intelligitur à Patribus *ly nisi in* Eucharistia de necessitate medij, ac in alijs.

916 *2.* Quia si Eucharistia non esset medium necessarium, & per se pro prima gratia, maximè quia nequit vlllo in casu per se causare illam, sive esse principium efficiens illam, Sed hæc ratio est nulla: ergo. Minor probatur: quia causalitas primæ gratiæ, potest provenire ab aliquo ex necessitate dupliciter; nempe vel *vi* à principio activo, & per se atque immediatè in genere causæ efficientis causante: vel *vi* à causa non quidem efficienter, sed finaliter causante, id est essendo per se ratio, propter quam ex *vi* institutionis causetur à causa efficienti. Veroque enim modo potest aliquid esse medium necessarium: Ergo licet Eucharistia *vi* cibum nequeat esse principium per se efficiens primam gratiam; potest tamen esse finis propter quem Baptismus & Poenitentia causent efficienter primam gratiam: Ergo nulla est ratio negandi Eucharistiæ hæc dignitatem, *vi* nempe sit necessaria necessitate medij pro prima gratia; quia nempe est finis immediatus specialis propter quem causetur prima gratia. Dixi specialis, quia beatitudo vel est generalis, vel est obtinendus per ipsam Eucharistiam *vi* in re, vel *vi* in voto.

917 *O*bjicies: In eo qui post Viaticum peccavit, & juxta stylum Ecclesiæ, solum habet propositum confitendi & non communicandi; tunc non datur receptio Eucharistiæ, neque in re, neque in voto; nam non habet talem finem, sed potius contrarium: Atqui tunc prod

situr prima gratia: Ergo Eucharistia non est necessaria ut finis pro prima gratia. Responderetur, negando maiorem. Habet enim votum Eucharistiae, non quidem pro tunc recipiendae, sed recipiendae quando obliget, & hoc sufficit ad votum strictum Eucharistiae ut per illud accipiat primam gratiam: sicut contingit in eo qui elicit contritionem, & resolvit non confiteri usque ad Pascha, vel usque dum obligetur, licet possit. Sicut autem potest Scholasticus providere sibi de Breviario pro resurrectione Officij ut faciat, quando adhuc non est constitutus in Sacris, ut recitet quando constituitur & obligetur, sic etiam potest peccator, in eo tunc post Viaticum providere sibi per Poenitentiam de prima gratia, & voto recipiendi Eucharistiam quando obliget.

918 Si dicas: tunc peccatorem non curare de prima gratia propter Eucharistiam, sed propter salvationem: Ergo finis primae gratiae, tunc non est Eucharistia, sed salvatio. Respond. 1. Instando argumentum in peccatore, qui convertitur ad Deum eliciendo actum contritionis, non intendendo tunc confiteri; imò intendendo non confiteri, nisi quando obliget, & solum intendendo pro tunc salvationem. Respondet 2. Verum votum alicujus Sacramenti pro prima gratia, non debere esse explicitum, sed sufficere implicitum, nec debere esse expressa ordinatione recipientis Sacramentum, sed Dei qui propter dignam susceptionem Eucharistiae ut finem quando obliget, ordinavit dari primam gratiam per alia Sacramenta, de per se, & ex Officio, vel per contritionem, & votum eorum ex commissione. Tunc autem salus intenta expresse, si pro tunc intendatur sola, est ex ordinatione peccatoris: ex ordinatione enim Dei, ita est intenta ut immediatius intenta sit à Deo, vel in se, vel in voto digna Eucharistiae susceptio quando obliget, & ultimata salvatio.

919 Ad rationem dubitandi responderetur distinguendo antecedens. Eucharistia acquirit de per se causa;

re primam gratiam, secundum causalitatem causæ effici-  
cientis, concedo antecedens: quia secundum hanc solum  
est de per se causativa secundæ gratiæ. Secundum cau-  
saliitatem causæ finalis, (juxta quam causas non imme-  
diatè per se, sed mediante Sacramento mortuorum) ne-  
go antecedens & consequentiam. Nec valet paritas de  
Restitutione, aut de alia re præcepta, quia nulla est tan-  
tæ dignitatis, ut sit instituta à Deo, nec tanquam cau-  
sa efficiens, nec tanquam finalis pro prima gratia. His  
præjactis. Reddeamus ad necessitatem Fidei de Chri-  
sto in lege gratiæ.

## §. III.

## NOSTRA CONCLUSIO.

920 **A** Ssero ergo cum communiori sententia, quod  
Fides explicita de Christo est necessaria  
necessitate mediij. (nō mediij simpliciter, sed mediij per  
se) pro justificatione. Hec assertio probatur ex Scriptura.  
Etenim Apostolus ad Roman 3. ait loquendo de Chri-  
sto: *Quem proposuit Deus propitiatorem pro peccatis  
per Fidem in sanguine ipsius.* Ergo Fides de sanguine  
ipsius est constituta & instituta à Deo, atque proposita,  
ut medium ad propitiationem à peccatis, & non solum  
ut res præcepta, ly enim *per Fidem in sanguine ip-  
sius*, medium significat. Tridentinum enim *sess. 6. cap.  
6.* ait de disponentibus se ad justificationem: *Libere  
mouentur in Deum, credentes vera esse qua divini-  
tus revelata & promissa sunt, atque illud in primis,  
à Deo justificari impium per gratiam ejus, per Re-  
demptionem, qua est in Christo IESU.* Vbi nota ly  
per Redemptionē, & nota ex Gonet ly in primis, quod  
sonat Fidem de Redemptione, valdè primariò se ha-  
bere ad justificationem.

921 Item Ioannis 17. dixit Christus: *Hæc est vi-  
ta æterna, ut cognoscant te Deum verum, & quem  
misi.*

*missi Iesum Christum: Id est in hoc ita visa æterna  
sive medium vitæ æternæ, nempe in cognitione veri  
Dei, (quæ cognitio ex natura rei est medium simplici-  
tèr) & in cognitione Iesu Christi missi sive Messæ, quæ  
est medium ex institutione Dei. Quod ulterius patet ex  
Actibus Apostolorum cap. 4. ubi Petrus dixit loquen-  
do de Christo: Nee enim aliud nomen, (id est invocatio,  
sive cognitio & Fides) est sub Cælo datum homi-  
nibus, in quo oporteat nos salvos fieri: Ergo hæc Fi-  
des est necessaria tanquam medium.*

922 Quod autem non sit medium simplicitèr &  
indispensabiliter, sed solum *per se*, sicut Baptismus pro-  
bant ipsæ frases adductæ. Apollolus enim loquitur de  
Fide in Christum tanquam medium à Deo propositum  
sive institutum. Item Petrus loquitur de nomine dato,  
id est instituto ad hoc ut per illud salvi fiamus. Undè  
sufficit, quod hæc Fides in Christum ut jam à Deo mis-  
sum, sit necessaria in voto, & non requiritur in re. Tùm  
quia per id sufficièntèr distinguitur substantialitèr Chri-  
stianus à Iudæo, qui nec in voto tenebatur ad Fidem  
explicitam de Christo ut homine Deo. Tùm propter  
argumenta facta de eunivito in sylvis, & de furdo &  
muto à nativitate, parum post usum rationis moriente,  
vel de catechumeno incepto instrui, & Baptizato &  
mortuo ante instructionem explicitam de Christo.

923 Incredibilis enim est solutio adducta ab exi-  
gentibus indispensabilitèr Fidem explicitam de Chri-  
sto; nempe quod Deus mittet semper Angelum, vel Pro-  
phetam, vel internam expressam illustrationem de  
Christo; hoc enim est aligare divinam Providentiam  
ad præstandum indispensabilitèr, quod nec requiritur  
ex natura rei, nec constat quod promissum. Pro digni-  
tate autè Christi, & Sacræ Scripturæ Textibus, sufficit  
necessitas mediij per se, quia non plus vrgent de hac  
Fide ut medio, quam de Baptismo & Pœnitentia ut  
medio.

Nec

924 Nec obest 1. *Authoritas D. Bernardi* juxta quam multo magis necessaria est Fides, quam Baptismus, & si hinc sufficit in voto, illa non est jam enim est soluta. 2. Respondetur loqui de Fide, in illo qui jam audivit Evangelium, & non credit; in isto enim requiritur in re. Nec obest 2. illud *Ioannis 3. Qui non credit in Christum, jam judicatus est.* Respondetur loqui de non credente in Christum sufficienter ei propositum. Versu enim 19. profequitur: *Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Nec 3 *Ioannis 17. Equè ponitur vita aeterna in cognoscere Deum, & Christum.* Sicut & *Ioannis 14. dictum est: Creditis in Deum, & in me credite,* quod sonat æqualitatem. Respondeo sonare æqualitatem quoad necessitatem medij, sed non quoad indispensabilitatem, & supplebitatem per substitutum. ¶ Nec 4 *Tridentinum dixit: Fidem Christi requiri in primis ad justificationem:* ergo nihil plus quam illa. Respondeo loqui de eo qui jam audivit Evangelium, ut constat ex ipso Textu. In quo Fides in Christum non sufficeret in voto, sed in re, secus in alijs.

925 Nec 5. *Quod Christus dixit: Ego sum Via, Veritas, & Vita. Ego sum ostium. Per me si quis intraverit, salvabitur.* Sed non intratur, nec itur ad vitam, nisi sciatur via: ergo. Distinguo majorem; est via & ostium meritivum viæ, concedo: objectivum, subdistinguo: per se, & dispensabiliter concedo. Indispensabiliter, nego: Qui enim ducitur ab alio ad terminum manû & gratia sua, quin sciat illum potest ad illū pervenire. Nec 6. Fides de adventu Christi est differentia Christiani à Judæo: ergo necessaria in re. Distinguo antecessos. Differentia post auditionem Evangelij, concedo: Antec illam subdistinguo; est differentia in voto, concedo; in re, nego.

nam Fidei explicitę in Christum. Vnde Augustinus, de prædeterminatione Sanctorum, cap. 6. ait de Cornelio misso Actorum 10. ad Petrum, ut instrueretur de Christo: *Si posset sine Fide Christi salvus esse, non ad eum adificandum, mitteretur Petrus Architectus*: ergo impossibile illi erat salvari sine instructione de Christo. Respondeatur ad PP. generaliter, vel loqui post Evangelium auditum, vel loqui de Fide explicita in voto, ac per consequens de medio necessario suppletivè.

927 Nec replices, Fidem de Christo in voto, etiam fuisse necessariam in lege naturæ & scripta: ergo nulla esset differentia inter utramque legem. Respond. aliud esse loqui de Fide in Christum præisse, & generaliter ut medium divinę Providentię: & aliud specialiter de Fide in Christum ut talem vel sub aliqua ratione speciali sua. In hoc secundo sensu, nego antecederet: quia pro tunc, nec talis Fides explicita erat specialiter instituta ut medium *per se*; adhuc dispensabiliter, & modo est: nec erat præcepta sicut modo; modo enim datur jam specialis institutio Fidei explicitę ut medię, & speciale præceptum de ipsa: A cujus obligatione solum excusat de per accidens ignorantia. Tunc autem neutrum dabatur, & sic excusabatur non sola ignorantia, sed quia neutrum dabatur pro tunc. ¶ Vnde sicut modo coneritio in ignorante Baptismus, adhuc est votum & substitutum ipsius, secus in lege veteri, (eo quod modo Baptismus est institutus per se pro medio, & præceptus, secus tunc) sic modo & non tunc, est votum de Fide explicita de Christo ob eandem rationem. Tunc enim solum debebat credi Christus sub ratione communissima medię divinę Providentię, ut dictum est. Ad illud de Cornelio Responderetur, quod non poterat salvari sine Fide explicita Christi; quia jam habebat aliqualem notitiam de eo per Iudæos, & tenebatur instrui: secus esse de homine conerito in sylvis, qui nihil de Christo audivisset.

Nec

928 Nec tandem obest D. Thomas in 3. dist. 25. *quest. 2. art. 2. quasiuncula 2.* Post adventum Christi, quia jam *Mysterium Redemptionis impletum est, & corporaliter & visibiliber predicatum; tenentur omnes ad credendum explicitè, & si aliquis instructionem non haberet, Deus ei revelaret, nisi ex culpa sua remaneret.* Respondeo loqui Divum Thomam in hoc textu, non de necessitate mediij, sed præcepti in re inquit enim quod *tenentur*: Non ergo Fides explicita in re est de necessitate mediij, sed præcepti.

929 Replicas: Sanctus Thomas dicit, quod Deus mitteret ad eum instructorem, nisi ignorare sciret pro ipso. Atqui si talis Fides non est medium indispensabiliter necessarium, non veretur Deus medio tam extraordinario, sed reliqueret ut ille salvaretur per Fidem explicitam in voto, contentam in contritione facta ex Fide Dei Veri, & Remuneratoris: ergo. Respond. concessa majori, distinguo minorem. Pro substantia salvationis, tunc non veretur medio extra ordinario, concedo. Pro aliquibus circumstantijs debitis ex præcepto, (nempe ut fieret cum adimplerione substantiali præceptorum) nego. Pro hac enim missus est per Angelum Cornelius ad Petrum, ut docuit D. Thomas 2. 2. *quest. 10. artic. 4. ad tertium*, dicens: *Habebas Fidem implicitam Christi, & cum ea justificatus fuit ante manifestatam veritatem Evangelij, & ut explicitè instrueretur de Fide Christi, missus est ad eum Petrus.* Jam ergo erat justificatus, antequam Petrus cum inferueret. Idem docet 3. part. *quest. 69. artic. 4. ad secundum*, ubi dicit: *Quod Cornelius, & alij similes, consequuntur gratiam, & virtutes per Fidem Christi, & desiderium Baptismi, implicitè, vel explicitè: postmodum tamen in Baptismo maiorem copiam gratia, & virtutum consequuntur.* Pro hac ergo majori copia, mittitur tuac instructor.

930 *Et confirmatur: quia instructor sæpè mittitur etiam pro Baptismo in re, & exercitè recipiendo, (qui tamen absolutè solum erat necessarius in voto, & non in re: ) ergo mittitur instructor pro rebus solum necessarijs per se, non autem indispensabiliter. Undè textus D. Thomæ adductus in argumèto (qui ut constat ex contextu, loquitur de necessario necessitate medijs) intelligi potest sufficientèr de necessitate in voto, sive de necessario per se. Quod si inferas: ergo nõ magis necessaria est Fides Evangelij, quam Baptismus, contra D. Bernardum: concedo consequ. de magis, quoad substantialia: quia uterque est solû in voto, sed Fides magis precipuè: & Bernardus loquitur de aliqua Fide in re, v.g. in Deum Remuneratorem. Si verò de explicita Christi, loquitur post Evangelium promulgatum ipsi credituro. Quod patet ex ipsa *Epist. 77.* In qua paulo ante verba adducta *num. 904.* asserit quod etiam post illud: *Predicite Evangelium omni creatura*, duravit remedium antiquum ad justificationem, quousque Evangelium innotesceret, cuilibet credituro. Vel saltem dubius hæret circa necessitatem in re. Vide illum.*

931 Quod dictum est de Incarnatione dici debet de Trinitate, quæ etiam est medium necessarium per se, siquidem Fides de Christo debet esse de ipso, ut Filio Dei, quatenùs conceptio de Spiritu Sancto. Sed non in re, nec indispensabiliter, ob rationes adductas. Ex quibus sequitur, falsam omnino esse censuram, qua inuit P. Gonet sententiam asserentem, absolvi posse rusticum, qui omnino est impotens calere Fidem explicitam de Christo, & de Trinitate. Etenim cum ipse jam sit Baptizatus à pueritia, & alias possit dolere, & confiteri peccata sua, cum spe veniæ & proposito non peccandi de cetero, & à peccato non credendi explicitè talia Mytheria excusetur ab impotentia innata, non est cur non sit capax omnino Sacramenti Pœnitentiæ, quidquid in contrarium dicant Lobanienteses.

932 Quæres, quæ sint necessariò credenda ex præcepto? Non est dubium, dari præceptum, & hoc obligare circa quodvis Myſterium, cum ſufficienter proponitur, quia ſumma Dei Authoritas id poſtulat, nempe ut ei promptè credatur. Item quando quis graviter reutatur contra aliquod Myſterium, debet exercere Fidem de illo, ſi exiſtinet, non poſſe aliter ſententiam viacere. Reſpond. ergo, cum communi ſententia, omnes Chriſtianos teneri ex præcepto credere articulos contentos in Symbolo Nicæno, (licet non ſuo ordine) Patet: Tùm ex uſu Eccleſiæ: Tùm ex Catheciſmo B. Pij V. ¶ Tùm quia in Symbolo continentur præcepta Fidei Capita, quæ ignorari à Chriſtiano nefas eſt, & contra obligationē ipſius, multò magis, quam ignorari ab Artifice ſit inverecundum, notiora ſuè artis principia Capitalia, Præter hæc debet fidelis ſcire ex præcepto decem mandata Decalogi, & quinque præcepta Eccleſiæ, ſiquidem tenetur illa obſervare, & ſaltem exponitur periculo patenti non ſervandi, qui neſcit ea. Et idem dic de Sacramentis, ſaltem de illis, quæ quis tenetur recipere. Sed hæc obligatio ſciendi præcepta naſcitur ex ipſis præceptis, non ex præcepto Fidei.

## QVÆSTIO XVI.

### DE SVBIECTO FIDEI.

#### ARTICVLVS I.

#### IN QVIBVS SVBIECTIS DETVR?

933 **N**ON eſt dubium, Fidem ſupernam dari in omnibus fidelibus in via. Et etiam dicitur in Sancto Paulo habitus in raptu, ut ſupra dictum eſt. Fideles ſunt baptizati omnes, qui non peccaverunt mor.

mortalitèr contra Fidem: vel si peccaverunt, jam restituti sunt ad gratiam habitualem, per quam reddidit Fides. Item Cathecumeni, qui verè in Christum credunt, & etiam qui per contritionem, cum sola voluntate duorum Articulorum Pauli, positi sunt in gratia, vel saltem in habitu Fidei; juxta dicenda Art. ult. hujus Quæst.

934 Affero 1. cum communi sententia, contra Bonæ Spei hic, non dari in Beatis Fidem. Probatum ex 1. ad Corinth. Cum venerit quod perfectum est, id est visio: *Evacuabitur, quod ex parte est*: Id est Fides, quæ solum cognoscit ex parte, quia nempe partem habet, quæ est certitudinis, non vero partem claritatis. Item quia inutilis esset obscuritas Fidei in illo statu tam perfecto ad ea, quæ Beatus videt in Deo; ad ea autem, quæ non videt in Deo, habet species scientiæ infusæ, per quas videt ea in se ipsis: imò licet non videret, sed haberet solam evidentiam in attestante circa tales res, adhuc non exerceret Fidem; quia non crederet dictis per modum dicti, sed per modum connexi optimè penetrati.

935 Affero 2. reperiri in Animabus Purgatorij. Ita communis sententia. Probatum: Tum quia ex D. Paulo fiet evacuatio Fidei, cum venerit quod perfectum est, nempe visio, & non antea. Tum quia animæ, cum non sint in visione, & sint in amore supremo Dei, per exercitiū Fidei supernæ proponitur illis Bonitas Dei. Tum quia sine fundamento in Scriptura, & Patribus concederetur illis aliud genus cognitionis supernæ. Intellige communiter loquendo, & pro communitate illius status, (nam extraordinarie nulla est repugnantia, una, vel altera vice.) Vade Fides non est Virtus propria s. huius Viatoris existens in statu merendi, sed etiam Viatoris extra statum termini. Credibile autem est, omnes animas ibi, & in Lybo Patrum, habuisse Fidem explicitam de Deo Trino, & de Deo Incarnato, & de præcipuis Articulis Fidei, quia

potuerunt intrari ab Abel, & ab alijs Magnis Magistris.

936

Queritur: an Fides divina maneat in damnatis? Nego cum communi sententia contra aliquos apud Gasparem Hurtado *disputat. 7. difficult. 4.* Probatur: Tùm quia Fides est donum gratuitum supernum: omnia autem gratuita perire in damnatis, teste Dionysio de Divinis Nominibus, *cap. 4.* & à paritate etiam de alijs supernis in ipsis damnatis. Tùm quia Fides est lucerna data, ut ducat nos in itinere vitæ æternæ, cuius ipsi sunt incapaces, nec est ad quid maneat in illis miseris. Vadè D. August. *9. de Civitate Dei, cap. 2.* ait: *Dæmones non cognoscere Christum Lumine Fidei, sed efficacia signorum valdè penetrata.* Signa ergo, quæ nobis sunt velut propositio Mysteriorum, & effectus quos illi experiuntur, sunt motivum eos convincens moralitèr evidè. èr, ut propter ea credant Mysteria esse vera & dicta à Deo: nõ ergo propter dictum Dei credunt obstinati illi, ne ei tantum deferant honorem. *Vide supra à num. 602.*

937

Nec obest 1. Quod si fidelis recorderet revelationis, cui assentiebatur in via, posset Mysterio propter illam assentiri, saltim Fide naturali. Nego enim assensurum, quia non vult habere piam affectionem, quam habebat in via, & sic credit quasi convictus. ¶ Nec obest 2. manere caracterem in damnatis: ergo & Fidem. Nego consequentiam: quia ille manet, non ad operationem sicut maneret Fides, sed ad ignominiam.

938

Nec obest ultimo: Iacobum *cap. 7. Epistol. Canonic.* docere: *Dæmones credere unum Deum, & contremiscere.* Vadè probatur, Fidem sine operibus non justificare nos, sicut nec Dæmones. Si respondeas, loqui de Fide naturali. Contra, quia argumentum ejus nihil probaret: Respondebit enim hæreticus, Fidem non justificare Dæmonem, quia naturalis est; nostra ve-

rò

rò est superna. Respond. Iacobum loqui de actu naturali credendi propter signa vè motivum; non autem quia Deus dicit. Gaspar Hurtado probat adhuc Iacobi argumentum esse efficax, quia loquebatur contra assentes assensum firmum de Mysterijs vnde quaque sit, justificare credentes.

939 Mihi in mentem venit, exemplum Dæmonum non adduci, ad probandum Fidem non justificare, (licet id in illo capite multis alijs probetur) sed adduci ad probandum, in eo qui solam Fidem habet, nihil reperiri, quo ostendatur, vel ex quo, quo ad nos colligi possit, quod talis credens sit justificatus; nam ait: *Ostende mihi Fidem tuam sine operibus, & ego ostendam tibi ex operibus Fidem meam. Tu credis, quia unus est Deus; bene facis. & Dæmones credunt, & contra-miscunt.* Id est, non te plus iustum probas, quam Dæmones, ex eo ipso quod credas præcisè. An sit bona solutio, alij iudicent.

940 Affero 3. contra Durand. in 3. *distinct.* 23. *quest.* 9. non manere in hæretico habitum Fidei, licet unicum tantum neget Articulum. Nec enim alios credit per Fidem supernam, sed solum per divinam objectivam naturalem, explicitam supra à *num.* 283. Quod non maneat habitus supernus in eo, docet communis sentent. & probatur ex Paulo, qui 1. *ad Timoth.* 6. ait: *Quosdam admittentes opiniones falsas circa Fidem, excidisse: ergo ceciderunt ab statu Fidei* Idem constat ex Tridentino *sess.* 3. *cap.* 15. definiente, amitti Fidem in peccato infidelitatis: Atqui negatio unius Articuli est peccatum infidelitatis, & oppositio cum Fide: ergo perditur habitus Fidei. Dixit in peccato, quia si negetur Articulus per invincibilem ignorantiam, nec perditur Fides, nec gratia, cum non detur peccatum. Et ita potest contingere in aliquibus educatis inter hæreticos, & ex simplicitate illis assentientibus. *Vide n.* 954.